
Proponente: Servizio Gestione del Territorio della 2^ Municipalità

COMUNE DI NAPOLI
2^ MUNICIPALITA’

Servizio Gestione del Territorio
 e Regolazione delle Attività Economiche

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 13 
Del: 16/11/2011

OGGETTO: Approvazione del bando di concorso per il rilascio di autorizzazioni 
temporanee al commercio su area pubblica in occasione delle Fiere di Natale 
2011 “ NATALEHANAPOLI”  nel periodo  26/11/2011 - 08/01/2012  con 
orario di vendita dalle ore 8,30 alle ore 22,00 ; 

I L    DIRIGENTE

Vista  l a  Legge  de l la  Regione  Campania  1 /2000,  v isto il vigente Piano per 
il  Commercio  su  Aree  Pubbliche,  approvato  con  Delibera  di  Giunta   n.  1929  del  15/05/2007, 
esecutivo ai sensi di legge,

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1092 del 11/11/2011 che autorizza per l’anno 
2011  gli  eventi   fieristici  collegati  al  programma  “NATALEHANAPOLI”,  demandando,  in 
applicazione del principio di sussidiarietà, alle Municipalità il rilascio di autorizzazioni temporanee 
in  alcune aree storicamente a ciò destinate e su proposta, in nuove aree di competenza territoriale, 
per  il  settore  non  alimentare  e  per  quello  alimentare,  prevedendo  l’esenzione  del  canone  di 
occupazione di suolo pubblico, ai sensi dell’art.29 comma 1 del Regolamento Cosap;  

Considerato,   quindi,   necessario  provvedere  all’emissione  di   un    Bando  di 
concorso  per  la formazione di una graduatoria di commercianti su aree pubbliche, fra tutti gli  
operatori in possesso dei requisiti  richiesti  che  avranno  avanzato  istanza  di  partecipazione,  ai 
quali  rilasciare  autorizzazioni  e concessioni di posteggio per: 

 posteggio per la vendita  di prodotti di propria creazione intese come opere del proprio 
ingegno a carattere creativo  ( ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 114 del 31.03.1998.) e 
mediante  esposizione  e  vendita  di  articoli  natalizi  e  artigianato  rientranti  nelle  seguenti  merceologie:  
pelletterie, pietra lavica e pietra dura, vetro, articoli in ceramica e legno, pastori, presepi;

 posteggio per la vendita  di  vischio pungitopo e agrifoglio,alberi  di natale,  dolciumi, 
articoli da regalo, strumenti musicali, libri;

  posteggio per  la vendita di  prodotti   agroalimentari di qualità legati alle  
tradizioni   produttive e culturali tipiche del territorio con requisiti di “filiera corta”;

1



Visto il  Bando di  concorso,  il  modello  di  domanda e  la  dichiarazione  sostitutiva  di 
notorietà,  predisposti  dal  Servizio Gestione del  Territorio   U.O.  di  Coordinamento Viabilità  ed 
Occupazioni Suolo Pubblico, che si  allegano,   quale parte integrante e sostanziale  del presente  
provvedimento, rispettivamente sotto la lettera  a) - a/1) e a/2); 

Viste le disposizioni normative vigenti in materia di: 

- Trasparenza e snellimento degli atti e delle procedure amministrative, con particolare riferimento alla L. n. 
241/1990 ed alla L. n. 127/1997;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267  del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

per  quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato:

di approvare il bando di concorso, allegato sub a) quale parte integrante del presente  
provvedimento, nonché il relativo modello di domanda di partecipazione allegato sub. a/1) e  
dichiarazione sostitutiva di notorietà sub.a/2, per il rilascio di  autorizzazioni temporanee,  e  
contestuali concessioni di posteggio, per il Commercio su aree pubbliche  per la vendita  
articoli da regalo, artigianato locale/etnico opera del proprio ingegno  ed  agroalimentari in  
occasione delle Fiere di Natale 2011- “NATALEHANAPOLI”  nel periodo dal  26  
novembre  2011 - 08 gennaio 2012, con orario di vendita dalle ore 8,30 alle ore 22,00 ;

DISPONE

che il presente provvedimento sia portato a conoscenza di:

Comando di Polizia Municipale;
Servizio Commercio su aree Pubbliche

      Direzione Entrate Servizio COSAP 
      Direzione Mobilità
      OO.SS. di categoria:

A.N.V.A. - Confesercenti
    C.I.S.L. - Ambulanti
    Confcommercio
     CNA
     COLDIRETTI
              UNIONE AGRICOLTORI
              C.I.A.    (Confagricoltura)

ALLEGATI INTEGRANTI

- BANDO
- DOMANDA
- DICHIARAZIONE SOSTITURIVA DI NOTORIETA’

Napoli, lì 16 novembre 2011

                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                                              Arch. Alfonso Ghezzi

2



(allegato sub. a) 
BANDO   COMUNALE 

PER  LA   CONCESSIONE   TEMPORANEA    DI   POSTEGGI IN 
OCCASIONE  DELLE   MANIFESTAZIONI   FIERISTICHE   DI  NATALE 

2011- “NATALEHANAPOLI” NELLE AREE  RICADENTI  NELLE 
COMPETENZE  DELLA   2^ MUNICIPALITA’

dal 26/11/2011 al  08/1/2012   

IL DIRIGENTE

Visto il vigente Piano per il Commercio su Aree Pubbliche,  approvato con Delibera di Giunta  
n. 1929 del 15/05/2007, esecutivo ai sensi di legge; 

Vista la Legge Regionale n. 1/2000;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1092 del 11/11/2011;

Vista la Determinazione n. 13 del 16/11/2011..con  la quale è stato approvato il bando in  
oggetto ed il relativo modello di domanda di partecipazione; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267   del 18.08.2000; 

RENDE   NOTO 

A) E’ indetto un Bando Comunale  per l’assegnazione di complessivi n° 456 posteggi  per la 
formazione di graduatorie per il rilascio di autorizzazioni temporanee di occupazione suolo 
in  occasione  delle  manifestazioni  fieristiche  di  Natale  2011,  ricadenti  nelle  aree  di 
competenza della 2^ Municipalità,  nel periodo da 26 novembre 2011 -   08 gennaio  
2012, con orario di vendita dalle ore 08.30 alle ore 22.00, per : 

 posteggio per la vendita  di prodotti di propria creazione intese come opere del proprio 
ingegno a carattere creativo  ( ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 114 del 31.03.1998.) e 
mediante  esposizione  e  vendita  di  articoli  natalizi  e  artigianato  rientranti  nelle  seguenti  merceologie:  
pelletterie, pietra lavica e pietra dura, vetro, articoli in ceramica e legno, pastori, presepi;

 posteggio per la vendita  di  vischio pungitopo e agrifoglio,alberi  di natale,  dolciumi, 
articoli da regalo, strumenti musicali, libri;

  posteggio per  la vendita di  prodotti   agroalimentari di qualità legati alle  
tradizioni   produttive e culturali tipiche del territorio con requisiti di “filiera corta”;

Gli  operatori e le associazioni interessate  potranno  avanzare  domanda  al  Comune  secondo 
il  modulo-domanda appositamente predisposto e allegato al presente Bando (sub.a/1),  per 
ottenere in   concessione uno dei posteggi di seguito individuati;
 ( n.b. la preferenza indicata nella istanza  non sarà vincolante per l’assegnazione definitiva dei 
posti disponibili ): 

3



1)   n° 54  posteggi per la vendita di articoli da regalo,artigianato locale /etnico e dolciumi, dall' 01/12/2011 al 
08/01/2012 dalle ore 8.30 alle ore 22.00  in  Via Oberdan  e  strade  limitrofe  ,  con n°38 stand di 
dimensioni 4,00x2,00- n°11 stand di dimensioni 3,00x3,00-N°2  stand di dimensioni 2,00x2,00 e N°3 
stand di dimensioni 6,00x3,00;  

2)   n°11  posteggi per la vendita di artigianato locale, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 dalle ore 8.30 alle ore 
22.00   in Via Ponte di Tappia  - con n°11 stand di dimensioni 3,00x3,00;

3)   n°37 posteggi per la vendita articoli da regalo, artigianato locale e di prodotti agroalimentari , dall' 
01/12/2011 al 08/01/2012 dalle ore 8.30 alle ore   22.00   in Piazza  Salvo D’Acquisto  con n°3 stand di 
dimensioni 6,00x3,00- n°12 stand di dimensioni 3,00x3,00-n°16 stand di dimensioni 3,00x2,00 e n°6 
stand di dimensioni 2,00x2,00;  

                              4 )  n° 43 posteggi per la vendita di articoli da regalo,artigianato locale /etnico, dall' 01/12/2011 al 
08/01/2012 dalle ore 8.30 alle ore 22.00 in Piazza  Bovio  con n°27 stand di dimensioni 2,00x2,00- 
n°10 stand di dimensioni 3,00x2,00-n°6 stand di dimensioni 3,00x3,00;  

5)   n° 12 posteggi per la vendita di prodotti agroalimentari, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 dalle ore 8.30  alle 
       ore   22.00  in Via M. Cervantes  con n°12  stand di dimensioni  3,00x3,00; 

6) n° 29 posteggi per la vendita articoli da regalo,artigianato locale /etnico e agroalimentari, dall' 
01/12/2011 al 08/01/2012 dalle ore 8.30 alle ore   22.00  in Via Leone Marsicano  con n°2 stand di 
dimensioni 6,00x3,00 - n°8 stand di dimensioni 2,50x2,50 - n°19  stand di dimensioni 2,00x2,00;

7)   n° 35 posteggi per la vendita di prodotti di artigianato locale, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 dalle ore 
8.30 alle ore   22.00  in Via S.Chiara  con n°35  stand di dimensioni  3,00x2,00; 

8)   n° 21 posteggi per la vendita di prodotti agroalimentari, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 dalle ore 8.30 alle 
ore   22.00 in Borgo Orefici  con n°21  stand di dimensioni  2.50x2,50;

 9)   n° 38 posteggi per la vendita di prodotti di artigianato locale ed etnico, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 
dalle ore 8.30  alle ore   22.00  in  Scale Filangieri a Montesanto  con n°38 stand di dimensioni 
2,50x2,50;

10)   n° 30 posteggi per la vendita di articoli da regalo,artigianato locale /etnico, dall' 01/12/2011 al 
08/01/2012 dalle ore 8.30  alle ore   22.00  in Piazza Nolana  con n°6 stand di dimensioni 6,00x3,00 - 
n°20 stand di dimensioni 3,00x3,00 - n°4  stand di dimensioni 3,00x2,00;

11)   n°110 posteggi per la vendita di  articoli da regalo,artigianato locale /etnico ed agroalimentari, dall' 
01/12/2011 al 08/01/2012 dalle ore 8.30 alle ore 22.00  in Piazza  Mercato  con n°24 stand di 
dimensioni 6,00x3,00 - n°52 stand di dimensioni 3,00x3,00 - n°34  stand di dimensioni 3,00x2,00; 

12)   n°12 posteggi per la vendita di  articoli da regalo e artigianato locale, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 
dalle ore 8.30 alle ore 22.00  in Piazzetta  Filangieri  con n°2 stand di dimensioni 6,00x3,00 - n°6 
stand di dimensioni 3,00x3,00 - n°4  stand di dimensioni 3,00x2,00;

13)  n° 12 posteggi per la vendita di  articoli da regalo e artigianato locale, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 
dalle ore 8.30 alle ore 22.00  in Piazzetta  Nilo  con n°12 stand di dimensioni 2,00x2,00;

14) n° 12 posteggi per la vendita di  articoli da regalo e artigianato locale, dall' 01/12/2011 al 08/01/2012 
dalle ore 8.30 alle ore 22.00  in Largo S.Marcellino  con n°12 stand di dimensioni 3,00x3,00;

4



………………………………

 B) Di approvare i seguenti criteri per l’ammissione e la formazione delle graduatorie: 

1)  Al  presente  concorso  per  l’assegnazione  temporanea  dei  posteggi,  secondo  le  disponibilità  e  le 
specificazioni  descritte al precedente punto, possono partecipare: 

-   gli operatori su area pubblica che, nei termini stabiliti per la presentazione delle relative domande, siano 
titolari di valida autorizzazione per il Commercio su aree pubbliche o la abbiano regolarmente richiesta per 
subingresso. 

-   gli imprenditori agricoli , secondo la definizione data dal D. Lgs. n. 228 del 18.05.2001, che abbiano 
ottemperato    a  quanto previsto, dall’art. 4 del Decreto stesso; 

-   operatori per esposizione e vendita di  oggetti di propria creazione intesi come opere del proprio ingegno 
a carattere creativo;

-    le associazioni; 

2) ad ogni operatore, ditta individuale/società, non sarà rilasciata più di una concessione di posteggio.

 
3)  Le graduatorie saranno  distintamente  formate per categorie merceologiche  in base ai seguenti criteri: 

SETT0RE NON ALIMENTARE:

a)    comprovate presenze nella fiera, ove preesistente,durante le edizioni passate,con riferimento all’ultimo 
triennio;

b)    cronologia delle istanze, ritenendo improcedibili quelle già inoltrate nel corso dell’anno, prima, cioè, 
dell’approvazione della delibera d’individuazione dei siti fieristici collegati al Natale 2011;

c) possesso di titoli sotto forma di premi o riconoscimenti riportati dal candidato in sede di partecipazione ad eventi 
fieristici   allestiti su tutto il territorio nazionale e internazionale nell’arco di ventenni  ( i riconoscimenti se fossero 
redatti in una  lingua diversa dall’italiano, si terranno in considerazione esclusivamente le traduzioni giurate degli 
stessi);

SETT0RE  ALIMENTARE:

a) nel casi di mercatini alimentari, comprovato possesso dei requisiti tipici della “filiera corta”, ossia vendita di prodotti 
rigorosamente provenienti dall’azienda del venditore;

b) cronologia delle istanze, ritenendo improcedibili quelle già inoltrate nel corso dell’anno, prima, cioè, 
dell’approvazione della delibera d’individuazione dei siti fieristici collegati al Natale 2011;

c) possesso di titoli sotto forma di premi o riconoscimenti riportati dal candidato in sede di partecipazione ad eventi 
fieristici   allestiti su tutto il territorio nazionale e internazionale nell’arco di ventenni  ( i riconoscimenti se fossero 
redatti in una  lingua diversa dall’italiano, si terranno in considerazione esclusivamente le traduzioni giurate degli stessi) 
e/o altro titolo comprovante il possesso di avviamento commerciale nell’area in oggetto sotto forma di concessioni 
temporanee rilasciate nell’ultimo triennio;

I commercianti di generi alimentari, ai sensi della vigente normativa in materia di igiene di alimenti e
bevande, dovranno presentare, contestualmente alla domanda n. 2 copie:

- DIA NOTIFICA ai sensi della Delibera stessa 
oppure

- copia della DIA NOTIFICA presentata al Comune di residenza oppure sede legale della società;
oppure

- copia dell’autorizzazione sanitaria o nulla osta ottenuti ai sensi dell’Ordinanza del Ministero della Salute
del 3/4/2002 (requisiti igienico- sanitari per il commercio su area pubblica di prodotti alimentari).
Le dichiarazioni dovranno naturalmente riferirsi al mezzo ed alle strutture di vendita che saranno utilizzate in 
occasione della Fiera in oggetto.

5



-----------------------------------

CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO:  

a) Punti 2,0 : possesso attestati di merito/riconoscimenti artistici, rilasciati da istituzioni ed enti locali sotto forma di premi.

b) Punti 1,5 : ordine cronologico di inoltro dell’istanza (successiva alla pubblicazione del bando)

c) Punti 1,0 : possesso attestati partecipazione ad eventi fieristici (almeno ultimi tre anni)-l’eventule “sforamento” di tale 
soglia è ininfluente.

                          La soglia massima di attribuzione del punteggio per ogni singolo operatore  non potrà superare i punti 4,5.  
                          
                         CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO,    A PARITA’ DI  PUNTEGGIO 
                          
                          A parità di punteggio, prevarrà l’istanza cronologicamente antecedente alle altre;

           In casi di ulteriore parità, si farà luogo ad apposito sorteggio;

-----------------------------------

C) I posteggi sopra individuati saranno scelti dagli stessi operatori, secondo l’ordine delle relative graduatorie.  

Le richieste di partecipazione dovranno: 

a) essere  compilate  esclusivamente sull’apposito  modello-domanda in bollo come 
predisposto  dal  U.O. di Coordinamento Viabilità ed Occupazioni Suolo Pubblico della 2^ Municipalità ed 
allegato al presente bando; 

b) essere presentate presso il Protocollo dell’SGT della 2^ Municipalità   indirizzate al  Presidente 
della II^ Municipalità  di Napoli – sita a Piazza Dante 93 – 80135 Napoli  dalla data di pubblicazione del bando e non 
oltre il     23/11/2011   dalle ore 8.30 alle 12.00 (nei giorni lavorativi) pena  l’esclusione.

Saranno  ammesse  integrazioni alle  dichiarazioni  rese,  compatibilmente con i tempi d’istruttoria 
delle graduatorie; 

D) Costituirà causa di esclusione dal concorso e di rigetto della domanda: 

- La mancata dichiarazione circa il possesso dei prescritti requisiti di accesso all’attività commerciale, 
di cui  all’art. 71 del Decreto Legislativo n. 59/2010. Nel caso di Società la suddetta dichiarazione 
deve essere   resa  anche  da tutti  i  soci  o amministratori  compilando lo specifico allegato alla 
domanda di partecipazione. 

-    La mancata indicazione degli estremi dell’atto autorizzatorio che consente la partecipazione; 
-    La mancata presentazione, in allegato alla domanda,   di copia del documento di cui si dichiara il 

possesso che consente il soggiorno sul territorio nazionale in base alle normative vigenti per i 
cittadini extracomunitari. 

-    La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 
-    La  mancata  presentazione,  in  allegato  alla  domanda,  di  copia  del  documento  di  identità.  

Questo  adempimento  è  obbligatorio,  nel  caso  di  Società/Associazione,  per  tutti  i  soci  e/o 
amministratori; 

-   L’utilizzazione, per la presentazione della domanda, di un modello diverso da quello approvato in 
allegato al presente bando.

-   La mancata presentazione, da parte degli operatori alimentaristi in allegato alla domanda ,di 
     n. 2   DIA  - NOTIFICA   o   di n. 2 copie dell’AUTORIZZAZIONE SANITARIA  già posseduta. 

6



E) Sarà costituita una commissione  tecnica che valuterà le domande presentate  stilando una graduatoria per le 
aree disponibili sul  territorio.

 Al fine di una spedita e celere definizione del procedimento concorsuale e formazione delle graduatorie, i 
concorrenti possono allegare documentazione a conferma di quanto dichiarato, cioè: 

•    copia dell’autorizzazione; 
•   visura C.C.I.A.A. in carta semplice  (anche fotocopia) in cui sia evidenziata la data di inizio  

attività di commercio su aree pubbliche, cioè d’iscrizione al Registro Imprese (ex Registro Ditte).
• Copia di titoli sotto forma di premi o riconoscimenti riportati dal candidato in sede di partecipazione 

ad eventi fieristici   allestiti su tutto il territorio nazionale nell’arco di ventanni.

In  ogni  caso,  l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  di  richiedere  integrazioni  o  documentazioni 
(anche  in originale) probatorie o comunque ritenute utili per l’approvazione definitiva della graduatoria. Tali 
dati  o  documenti  dovranno  esser  forniti  entro  la  data  indicata  nella  richiesta.  La  produzione  di 
documentazione probatoria non corrispondente alla dichiarazione resa in domanda comporterà l’esclusione 
dal concorso ed il rigetto della domanda, salva la possibilità di denunce penali. 

L’effettivo rilascio delle concessioni sarà subordinato alla disponibilità delle aree, nel senso che non  
vi    ostino sopravvenute motivazioni di traffico, di lavori pubblici in corso, etc...; 

G)  Gli  operatori  utilmente  classificati  nelle  graduatorie, personalmente o tramite persona appositamente 
delegata con semplice scrittura cui deve essere allegato documento  di  identità del delegante, sono tenuti a 
presentarsi il giorno 25 novembre 2011  alle ore 15,00  presso l’ ufficio della 2^ Municipalità – 
Servizio gestione del Territorio – Piazza Dante 93 – 3° Piano, ai fini della scelta e assegnazione  del posteggio, 
secondo l’ordine    della graduatoria stessa e il ritiro della concessione.Ccoloro che, per qualsiasi ragione, 
risulteranno assenti, i posteggi saranno assegnati d’ufficio. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di rimpiazzare gli operatori rinunciatari, con quelli inseriti nelle 
graduatorie dei  riservisti    secondo  l’ordine  delle  stesse.  La  comunicazione  di  disponibilità  di 
posteggi,   per   questi   ultimi  operatori,  verrà  data  mediante  telegramma,  fax  o  telefonicamente,  e 
l’accettazione dovrà essere formalizzata nelle  24 ore successive; per tale motivo, nell’interesse dei  
partecipanti, si consiglia di fornire precise notizie circa i recapiti ove essere prontamente avvertiti. 

Copia del presente bando sarà disponibile presso U.O. di Coordinamento Viabilità ed Occupazioni 
Suolo  Pubblico della  2^  Municipalità  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Napoli  : 
www.comune.napoli.it

Napoli 16 novembre 2011
                      
                  

                         Il dirigente
                        Arch. Alfonso Ghezzi

7

http://www.comune.napoli.it/


Allegato “ sub.a/1)” MARCA
DA 

BOLLO 

Al Comune di Napoli - 2^ Municipalità
      Servizio Commercio su area pubblica, 
     Occupazioni suolo pubblico 
      P.zza Dante 93 -  80135   NAPOLI 

Oggetto:  DOMANDA   PER  LA   CONCESSIONE   TEMPORANEA    DI   POSTEGGI
                               IN   OCCASIONE  DELLE   MANIFESTAZIONI   FIERISTICHE   DI  NATALE  2011 
                               NELLE AREE  RICADENTI  NELLE COMPETENZE  DELLA   2^ MUNICIPALITA’

                                          dall' 01/12/2011 al 08/01/2012

Il sottoscritto____________________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace e di falsità in atti, così come 
stabilito dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto dall’art.75 del medesimo D.P.R.445/2000 

DICHIARA 
Di essere nato a ______________________________________________ il _________________________ 

Stato _____________________________________________________________________ 

Residente in____________________________ alla Via/P.zza_____________________________________ 

____________________________(codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|)

numero telefonico  : _____________________,cellulare______________________,fax_________________

recapito corrispondenza____________________________________________________________________

 -quale titolare di ditta individuale

 -quale legale rappresentante della Società/Associazione ______________________________________ 

con sede legale in ________________________________Via/P.zza ___________________________ 

_______________________________ (codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|) 

i cui altri soci o amministratori hanno compilato il quadro “1” allegato alla presente domanda nonché 

presentato, insieme al sottoscritto, copia di valido documento di identità; 

C H I E D E 

di essere ammesso a partecipare e, quindi, la concessione temporanea di un posteggio in occasione della 

8



Fiera di Natale 2011,  per la vendita di: 

 Alberi di natale

 Vischio, pungitopo, agrifoglio

 Addobbi Natalizi

 Articoli da regalo
 Artigianato locale
 Artigianato etnico
 Opere dell’ingegno
 Agroalimentare
 Dolciumi
 Generi vari (Libri ect.)

A TAL FINE   DICHIARA  SOTTO  LA   PROPRIA   RESPONSABILITA’  

 di essere cittadino italiano o comunitario oppure 

 di  essere  cittadino  extracomunitario  in  possesso di  idoneo documento che consente la  

permanenza sul territorio   nazionale in base alla normativa vigente per______________________ 

n°____________ rilasciato da______________________________________ il ____________

        con validità fino al __________________; 

 di essere in possesso dei requisiti morali   di cui all’art. 71 del Decreto Legislativo n. 59/2010 e  
che non sussistono nei suoi confronti cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art.  
1° della L. 31.5.1965 n. 575; 

 di essere titolare di autorizzazione n.______________ per il commercio su area pubblica   rilasciata 

dal Comune di _____________________________________in data ___________________________;

oppure

di aver presentato in data ________________________ regolare e completa comunicazione di sub-ingresso 

al Comune   di____________________(dante   causa)_________________________________________  

già titolare di autorizzazione n._________________ rilasciata dal Comune di ______________________, 

di cui ha acquisito i titoli di priorità in termini di n. _______ presenze effettive maturate); 

 di essere legittimato ai sensi dell’art. n. 4 del D. Lgs. n. 228/2001 alla vendita di generi di propria 

produzione a seguito di_____________________________________________________; 

oppure

 a seguito di regolare subingresso nell’azienda agricola   per atto fra vivi/causa di morte  (dante  

causa) ______________________ del Comune di  ______________ di cui ha acquisito i titoli di 

priorità in termini di n.______  presenze effettive maturate); 

 Di  aver partecipato a precedenti manifestazioni Natalizie  in Via …………………………………...

 Di non aver partecipato a precedenti manifestazioni Natalizie  sul territorio del Comune di Napoli 

  Di essere in possesso di titoli sotto forma di premi o riconoscimenti riportati dal candidato in sede di 

9



partecipazione ad eventi fieristici   allestiti su tutto il territorio nazionale e internazionale nell’arco di 
ventenni  ( i riconoscimenti se fossero redatti in una  lingua diversa dall’italiano, si terranno in 
considerazione esclusivamente le traduzioni giurate degli stessi);

per operatori alimentaristi:

di presentare in allegato  autorizzazione  sanitaria  n.__________________________  rilasciata  da 

________________il___________ ; 

oppure

 di aver già presentato in data_____________DIA-NOTIFICA ai sensi del Regolamento C.E.  852/04 al 
                               
  Comune di________________________________________;  



di aver maturato n°___________ presenze nelle precedenti ricorrenze di cui trattasi, con riferimento all’ultimo 

  triennio, di cui allega copia;

    di non aver partecipato a precedenti manifestazioni Natalizie  sul territorio del Comune di Napoli 

      di essere iscritto, quale commerciante su aree pubbliche, dal __________________al n. _______________ 

del  R.I. (ex Registro Ditte)  tenuto dalla C.C.I.A.A.  di __________________________; 

di aver preso visione del bando di concorso in oggetto e di accettarne le condizioni; 

data __________________ 

(firma) 

1



QUADRO “1”

DICHIARAZIONI DI ALTRE PERSONE (AMMINISTRATORI SOCI ) INDICATE ALL’ART. 2 
D.P.R. 252/1998 

(solo per le società)

Cognome ________________________________________ Nome _______________________

 C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   data di nascita ___/___/___ 

cittadinanza _____________ sesso:          M F

Luogo di nascita: Stato ______________ Provincia __________Comune _____________ 

Residenza:    Provincia ________________ Comune __________________________________ 

Via, piazza, ecc. _________________________________________ n. _____ CAP __________ 

DICHIARA

Di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 71 Decreto Legislativo 
n.59/2010 e che non sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all’art. 10 della legge 31 maggio 1965,n. 575” (antimafia). 
Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace 
e di
alsità in atti,così come stabilito dall’art.76 del D.P.R. 445/2000,    nonché di quanto previsto 
dall’art.75 del medesimoD.P.R.445/2000
Data _____________________                                 Firma __________________________

Cognome ________________________________________ Nome _______________________

 C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   data di nascita ___/___/___ 

cittadinanza _____________ sesso:          M F

Luogo di nascita: Stato ______________ Provincia __________Comune _____________ 

Residenza:    Provincia ________________ Comune __________________________________ 

Via, piazza, ecc. _________________________________________ n. _____ CAP __________ 

DICHIARA

Di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 71 Decreto Legislativo 
n.59/2010 e che non sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all’art. 10 della legge 31 maggio 1965,n. 575” (antimafia). 
Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace 
e di
alsità in atti,così come stabilito dall’art.76 del D.P.R. 445/2000,    nonché di quanto previsto 
dall’art.75 del medesimoD.P.R.445/2000
Data _____________________                                 Firma __________________________

Cognome ________________________________________ Nome _______________________

 C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   data di nascita ___/___/___ 

cittadinanza _____________ sesso:          M F

Luogo di nascita: Stato ______________ Provincia __________Comune _____________ 

Residenza:    Provincia ________________ Comune __________________________________ 

Via, piazza, ecc. _________________________________________ n. _____ CAP __________ 

DICHIARA

Di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 71 Decreto Legislativo 
n.59/2010 e che non sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all’art. 10 della legge 31 maggio 1965,n. 575” (antimafia). 
Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace 
e di
alsità in atti,così come stabilito dall’art.76 del D.P.R. 445/2000,    nonché di quanto previsto 
dall’art.75 del medesimoD.P.R.445/2000



Data _____________________                                 Firma __________________________

(sub.a/2)                             DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
DI ATTO DI NOTORIETA’ E CERTIFICAZIONE 

( Art. 46 e 47, T.U. D.P.R. n.445 del 28/12/2000 )

…l… sottoscritt… ........................................................................................................

nato/a in ............................................................................... il ...................................

residente in .................................................................................................................

via ............................................................................................ n. .............................

in  qualità  di  ……………………………………………….……………………………  previamente 

informato e consapevole delle sanzioni penali di cui all’art.76 della. T.U. D.P.R. n.445 del 28/12/2000 per 

la falsità degli atti e dichiarazioni mendaci, è stato altresì informato della raccolta dei dati   

DICHIARA :
Che espone e/o vende le proprie opere d'arte, nonché quelle dell'ingegno a carattere 
creativo, come previsto nell'art. 4, comma 2, lettera b del DLGS 31 marzo 1998 
n. 114. Riforma della disciplina relativa al Settore del Commercio a norma dell’art. 
4 della  Legge 15 marzo 1997, n. 59 ( S.O. n. 80/L. alla G.U. 24 aprile 1998, n. 
95).

.PRESSO:
 SULL’AREA PUBBLICA NEL COMUNE DI _________________________ 

           LOCALITÀ __________________________________________________ 

VIA _______________________________________________________

 DURANTE LA MANIFESTAZIONE  DENOMINATA __________________

___________________________________________________________

IL DICHIARANTE

Data ……………………                                                 ....................................

 La presente dichiarazione  è contestuale all’istanza di ...............................
 rivolta in data .................... a .......................................................................

 Si allega copia fotostatica del documento di  riconoscimento ai sensi dell’art.38 comma 
3 del T.U. D.P.R. n.445 del 28/12/2000

( barrare con una x )



Data ............................................


	(sub.a/2)                            DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
	DICHIARA :
	Che espone e/o vende le proprie opere d'arte, nonché quelle dell'ingegno a carattere creativo, come previsto nell'art. 4, comma 2, lettera b del DLGS 31 marzo 1998 n. 114. Riforma della disciplina relativa al Settore del Commercio a norma dell’art. 4 della  Legge 15 marzo 1997, n. 59 ( S.O. n. 80/L. alla G.U. 24 aprile 1998, n. 95).
	IL DICHIARANTE


